
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n.3 (tre) posti a tempo pieno e indeterminato, 

di cui n.1 (uno) riservato ai lavoratori in possesso dei requisiti d cui alla legge n.68/1999, con le mansioni 

di "Funzionario amministrativo e finanziario" Catg. "D" CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali 

presso le strutture dell'ASSAM"

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 

presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 

di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di  Direttore  generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche ( ASSAM ) al dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell' ASSAM  per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, con nota 

integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

DECRETA

- di indire una selezione pubblica per la copertura  di n. 3  ( tre )  posti  a tempo  pieno e  indeterminato , di cui n. 1  

( uno ) riservato ai lavoratori in possesso dei requisiti d cui alla legge n.68/ 1999 ,  con le mansioni di "Fu nzionario 

amministrativo e  fina nziario"  Catg. "D" CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali presso le strutture 

dell'ASSAM";

- di approvare l’avviso di selezione allegato al presente atto per farn e parte integrante  e sostanziale  (allegato 

n.1);

- di pubblicare l’avviso suddetto  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche   nonché  sul sito   

www.assam.marche.it. alla voce “Trasparenza amministrativa” sez. bandi e concorsi;

- di fissare il termine per la presentazione delle domand e in  30  ( trenta ) giorni dal primo giorno successivo a 

quello della pubblicazione del bando allegato al presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di procedere con successivo atto alla nomina della relativa Commissione Esaminatrice;

- di  prendere atto che l'onere derivante dal presente atto trova copertura nel bilancio preventivo  ASSAM  anno 

2019 , costituito dal conto economico e nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto n.218 

del 05.12.2018, e che i relativi impegni di spesa verranno assunti con atto successivo;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e 

del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumen tali della Regione Marche, 

per gli adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

http://www.ASSAM.marche.it


2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Gestione Risorse Umane e Protocollo)

Normativa di riferimento
- L.R. n.9 del 14.01.1997 e s.m.i.;

- L.R. n.13 del 18.05.2003;

- Decreto L.gvo n.165/2001;

- D.P.R. n.487/1994;

- Decreto n.69/DIRA del 26.02.2018;

- Decreto n.134/DIRA del 12.06.2018;

- D.G.R. n.1703 del 17.12.2018.

Motivazione
Con decreto del  Direttore  dell'ASSAM  n.134/DIRA del 12.06.2018  si è provveduto alla definizione   della 
programmazione triennale 2018/2020 del fabbisogno di personale nelle strutture dell'ASSAM e del piano 
occupazionale del 2018, in funzione dell anecessità  di  incremento di  personale  dovuto alle cessazioni e 
trasferimenti di lavoratori avvenu te nel corso del biennio 2016/ 17, e all e nuove esigenze organizzative e   
istituzionali  del l ' ASSAM  Nel citato decreto sono state previste n. 6  assunzioni, a  copertura del piano occupazionale   
2017 e 2018, con inquadramento nella catg. D, di cui:
- n.2 unità al settore tecnico con la qualifica di funzionario tecnico specialista;

- n.4 unità al settore amministrativo contabile con la qualifica di funzionario amministrativo e finanziario, di 
cui n.1  unità  da stabilizzare ai sensi dell'art.2 0 comma 2 del D.L.gs n.75/2017, e n.1 unità in in possesso dei 
requisiti di cui alla Legge n.68/1999.

Trattandosi attività diverse  le procedure concorsuali  sono pubbli cate con provvedimenti distinti, di cui  un  bando 
viene riservato, nella misura del 50% dei posti disponibili messi a concorso, coerentemente con quanto stabilito 
dall'art. 20 del D.Lvo n.75/2017.
La presente selezione concorsuale, indetta per  l'assunzione di n.3(tre) unità, con  le  mansioni di "Funzionario 
amministrativo e finanziario" di Catg. "D", relativa alle attività amministrative e  contabili  nell'ambito de lle 
strutture dell'ASSAM ,   viene avviata con lo scopo di  incrementare il  numero di  personale,  il quale  attualmente   
risulta insufficente per la gestione delle attività istituzionali assegnate. 
Si ritiene pertanto opportuno  attivare la selezione concorsuale per  la copertura dei suddetti n. 3 (tre)  posti rel ativi 
al settore amministrativo,  di cui n.1 (uno) riservato ai lavoratori in possesso dei requisiti d cui  alla legge n.68/99   
per i quali viene richiesto il  possesso de l  diploma di laurea  magistrale e/o  specialistica in economia  e  commercio   
e/o   in   giurisprudenza   e/o   equipollenti,   da attivare con  la  pubblicazione sul BUR e sul sito dell’ ASSAM    
www.assam.marche.it.  alla voce “Amministrazione Trasparente - Bandi e Concorsi”, dell’avviso di selezione 
pubblica allegato al presente atto  chene  fa parte integrante  e sostanziale  (allegato n. 1) .   La decisione di indire la 
selezione è correlata alla necessità di avvalersi di personale selezionato in relazione alle competenze necessarie 
per l’espletamento delle attività succitate. Si ritiene proponibile, altresì, qualora pervengano oltre 100 domande, 
di una fase preselettiva finalizzata alla verifica della professionalità dei candidati con riferimento alle attività che i 
medesimi sono chiamati a svolgere ed inerente le materie oggetto delle prove scritte di esame. La fissazione del 
termine “oltre le 100 domande” ,  si ritiene congruo per determinare un bacino candidati su cui verificare in 
termini og gettivi le migliori competenze.   Nel contempo garantisce in termini di economicità una celerità 
procedurale che non inficia i termini di conduzione delle operazioni selettive (Art.  11, comma 5, del D.P.R. 
n.487/ 94) né le esigenze organizzative di copertura del posto messo a concorso.Le materie di esame sono state 
definite d’intesa con il  Direttore  della struttura, tenuto conto anche dei risultati attesi e delle conoscenze 
caratterizzanti i profili professionali messi a concorso. Ai sensi dell’a rt. 37 - comma 1, del D.Lgs. n. 165/ 01, l e  prov e  
dev ono  comprendere anche l’accertamento delle conoscenze dell’uso delle applicazioni informatiche più diffuse e   
d ell a lingua  inglese . Per la valutazione delle prove scritte, orali, curriculum e titoli sarà la  Commissione  
esaminatrice, nominata con successivo atto, a definire i criteri di valutazione, secondo quanto stabilito dalla  D.G.R.  

http://www.assam.marche.it


3

n. 1 703 / 18 .   Le previsioni degli  artt. 30 e 34 bis del d.lgs. n. 165/ 01 sono applicabili alle amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1,  comma 2, del medesimo decreto.   Pertanto, in considerazione della natura giuridica dell’ ASSAM  nei 
confronti dell e   unità da assumere, tali disposizioni non sono applicabili.   Dell’indizione della presente procedura è 
stata data comunicazione alle OO.SS. del settore, nei confronti delle quali,  è  stata fornita informativa, in   
occasione della definizione del decre to sulle stabilizzazioni n.69/ 18   e del  decreto  n.134/ 18  sul  programma 
triennale 2018/2020  del fabbisogno di personale delle strutture dell’ ASSAM   Il bando di concorso, allegato al 
presente atto,  che ne  faparte integrante e sostanziale (allegato n.1), viene  pubblica to  sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche nonché  sul sito  dell' ASSAM www.assam.marche.it. a lla voce “Amministrazione Traspa rente - Sez. 
bandi e concorsi”.
L 'onere derivante dal presente atto trova copertura nel bilancio preventivo ASSAM anno 2019, costituito dal 
conto economico e nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto n.218 del 05.12.2018, e che i 
relativi impegni di spesa verranno assunti con atto successivo;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di indire una selezione pubblica per la copertura  di n. 3  ( tre ) posti a tempo pieno e indeterminato, di cui n.1 

(uno) riservato ai lavoratori in possesso dei requisiti d cui alla legge n.68/1999 ,  con le mansioni di "Fu nzionario 

amministrativo e  finanziario"  Catg. "D" CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali presso le strutture 

dell'ASSAM";

- di approvare l’avviso di selezione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato 

n.1);

- di pubblicare l’avviso suddetto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche nonché sul sito   

www.assam.marche.it. alla voce “Trasparenza amministrativa” sez. bandi e concorsi;

- di fissare il termine per la presentazione delle domandein 30 (trenta) giorni dal primo giorno successivo a 

quello della pubblicazione del bando allegato al presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di procedere con successivo atto alla nomina della relativa Commissione Esaminatrice;

- di prendere atto che l'onere derivante dal presente atto trova copertura nel bilancio preventivo ASSAM anno 

2019, costituito dal conto economico e nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto n.218 

del 05.12.2018, e che i relativi impegni di spesa verranno assunti con atto successivo;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e 

del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumen tali della Regione Marche, 

per gli adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Fulvio Girolomini

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Allegato n.1”

http://www.ASSAM.marche.it

	NumeroDataRep: n. 305 del 03 maggio 2019
		2019-05-02T12:55:35+0200
	FULVIO GIROLOMINI


		2019-05-03T19:14:31+0200
	Lorenzo Bisogni




